2

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Общественного совета
при Управлении Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл

г. Волжск Республики Марий Эл

22 сентября 2017 года

Присутствовали: члены Общественного Совета при УФНС России по Республике Марий Эл (далее – Общественный совет) Л.П.Краев, Г.А.Дементьев Л.А.Киселева, В.М.Бочкарев, О.А.Миронова, И.А.Жубрин, руководитель УФНС России по Республике Марий Эл К.Л.Князев, специалисты УФНС России по Республике Марий Эл, начальник Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Марий Эл Н.В.Вершинин, заместитель начальника Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Марий Эл Г.Ф.Климова, уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Марий Эл А.Т.Шакиров.
Повестка дня:

1. Итоги деятельности Управления Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл (далее – Управление) за первое полугодие 2017 года.
2. Кампания по уплате имущественных налогов физическими лицами. Порядок применения кадастровой оценки объектов капитального строительства в целях налогообложения.

3. Организация работы налоговых органов по обслуживанию налогоплательщиков и оказанию государственных услуг. Способы оценки качества государственных услуг.
4. Организация работы с налогоплательщиками на примере Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Марий Эл. Обзорная экскурсия.
5. Выборы секретаря Общественного совета при Управлении.

По первому вопросу:

Слушали руководителя Управления К.Л. Князева, который доложил об итогах деятельности Управления и отметил положительную динамику налоговых поступлений, положительных тенденциях контрольного блока, администрирования страховых взносов, о предстоящей работе по снижению совокупной налоговой задолженности.

Решили:

1. Отметить положительную динамику налоговых поступлений в 1 полугодии 2017 года.

2. Рекомендовать руководству Управления сохранить положительную динамику налоговых поступлений, обеспечить высокое качество налогового администрирования, эффективность контрольной работы по всем ее направлениям и работы с налоговой задолженностью.

По второму вопросу:

Слушали начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц и администрирования страховых взносов Управления Г.Г. Вохминцеву, которая рассказала о проводимой в Республике Марий Эл информационной кампании по вопросам уплаты имущественных налогов, формировании налоговых уведомлений на уплату имущественных налогов, порядке применения государственной кадастровой оценки объектов недвижимости.

Решили:

1. Принять информацию к сведению.

2. Обеспечить информирование налогоплательщиков о сроках уплаты имущественных налогов.

По третьему вопросу:
Слушали начальника отдела регистрации, учета и работы с налогоплательщиками Управления О.В. Александрову, которая рассказала об организации работы налоговых органов по обслуживанию налогоплательщиков, качестве предоставляемых услуг налогоплательщикам и одном из основных показателей деятельности налоговой службы - доле граждан, удовлетворенных качеством полученных услуг.
Решили:

1. Принять информацию к сведению.

2. Обеспечить высокое качество предоставляемых услуг налогоплательщикам.
По четвертому вопросу:

Слушали начальника Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Марий Эл Н.В. Вершинина, показал на примере Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Марий Эл организацию работы с налогоплательщиками.
Решили:

1. Принять информацию к сведению.

По пятому вопросу:

Слушали председателя Общественного совета Л.П. Краева, который предложил избрать секретарем Общественного совета при Управлении Мухаметгазизову Ирину Андреевну.

Голосовали:

«ЗА» - 6 голосов;

«ПРОТИВ» - 0 голосов;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

Решили:

1. Избрать секретарем Общественного совета при Управлении Мухаметгазизову Ирину Андреевну.

Председатель Совета

Л.П. Краев